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РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР HA НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО – НАУЧНИ ЗВАЊА ПО ГРУПА 

ПРЕДМЕТИ ОД ОБЛАСТА НА ЕКОНОМИЈА (5.02.00.01), ФИНАНСИИ (5.02.00.07) И 

ДРУГО (5.02.00.09) НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ДЕЛОВНА ЕКОНОМИЈА И 

ОРГАНИЗАЦИОНИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ АМЕРИКАН КОЛЕЏ СКОПЈЕ 

 

 Со Одлука бр. 14-923/2 од 15.10.2024 година донесена на седница на Наставно-научниот 

совет на Факултетот за деловна економија и организациони науки, одржана на 15 октомври 2024 

година, определени сме за членови на Рецензентска комисиjа за избор на наставник во сите 

наставно - научни звања по група предмети од областа на економија (5.02.00.01), финансии 

(5.02.00.07) и друго (5.02.00.09) на Факултетот за деловна економија и организациони науки при 

Универзитет Американ Колеџ Скопје. 

Конкурсот за овоj избор беше обjавен во дневниот весник „Нова Македонија” на 7.9.2024 

година. Во предвидениот рок, на конкурсот се приjави:  

- д-р Викторија Атанасовска Новески. 

Врз основа на приложената документациjа од кандидатката, Рецензентската комисија на 

Наставно - научниот совет на Факултетот за деловна економија и организациони науки при 

Универзитет Американ Колеџ Скопје му го поднесува следниот: 

 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј  

 

Биографски податоци за кандидатот 

Д-р Викторија Атанасовска-Новески е родена на 26.11.1982. Средното образование го 

завршила во средното економски училиште Васил Антевски Дрен во Скопје како првенец на 

генерација. Високо образование завршила на Економскиот факултет Скопје при Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, каде во 2005 година се стекналa со звање Дипломиран 

економист по Финансиски менаџмент, со највисока просечна на успехот во текот на студирањето 

од 10,00.  

Кандидатката го завршила вториот циклус (магистерски) студии како стипендист на 

Универзитетот Стафордшир (Staffordshire University) во Велика Британија од областа на 

економија за бизнис анализа, со просечна оцена од 9,21. Во 2007 година се стекнала со стручен 

назив Магистер на економски науки од областа на економијата за бизнис анализа, откако 

нејзината магистерска теза „Емпириско тестирање на моделот за вреднување на капитални 

средства – случајот на Македонска берза“ е оценета со највисока оцена 10,00. 

 

Кандидатката го завршилa третиот циклус студии како стипендист на Универзитетот 

Стафордшир (Staffordshire University) во Велика Британија од областа на економските науки. Во 

2015 година со особен успех ја одбранила докторската дисертација со наслов ,,Ефикасноста и 

конкурентноста (пазарното учество) во банкарскиот сектор во земјите од Југоисточна Европа'' и 

се стекнува со научен назив Доктор по економски науки.  

Кандидатката во 2020 година се стеканала со диплома од втор циклус студии на 

Универзитетот Лавал (Universite Laval) во Квебек, Канада со просечна оцена од 9,5 завршувајќи 

ја програмата за применета економија за развој.  

 

Во текот на своето образование кандидатката се стекнува со бројни сертификати за 

успешно завршени курсеви и тренинзи во областа на економијата, финансиите и економетријата. 

За својот придонес во економската наука била повеќекратно наградувана. 
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  Д-р Викторија Атанасовска-Новески активно зборува англиски, шпански, хрватски и 

српски јазик, а нејзиниот мајчин јазик е македонскиот.  

 

 

Работно искуство 

Започнувајќи од септември 2022 година, кандидатката е ангажирана и вклучена во 

наставниот процес како наставник по клиничка настава, истакнат стручњак од практиката, при 

Факултетот за деловна економија и организациони науки при Универзитетот Американ Колеџ 

Скопје. Кандидатката изведува настава на македонски и на англиски јазик, по предметите 

Основи на микроекономија, Основи на макроекономија, Финансиски пазари и институции, 

Менаџмент на финансиски институции, Јавни финасии и Индустриска организација. 

Во периодот од 2016 до февруари 2023 година, кандидатката е вработена во Народната 

банка на Република Северна Македонија во Дирекцијата за финансиска стабилност, регулатива 

и решавање банки. Нејзиниот ангажман како самостоен аналитичар вклучувал учество во 

изработка на кварталните извештаи за ризиците на банкарскиот сектор во нашата земја, 

годишниот извештај за финансиската стабилност, законот за финансиска стабилност, анализи за 

потребите на менаџментот на Народната банка, квантитативни анализи на финансиските пазари 

и финансиските институции во земјата, разни работни групи, итн.  

Нејзината професионална кариера започнува уште пред дипломирањето во 2005 година, 

кога е примена на практична работа, а потоа и вработена во Македонски Телекомуникации АД 

Скопје во секторот за Корпоративни финансии и даноци, како аналитичар.  

Кандидатката има познавање од Microsoft office / EVIEWS /STATA/SPSS/R/Matlab. 

 

 

Наставно-образовна и научно-истражувачка деjност  

 

Наставно-образовната дејност кандидатката ја започнува уште во периодот од 2008 до 

2011 година како наставник на Њујорк Универзитетот во Скопје, кога изведува настава по 

Основи на економија, Финансиски пазари и Инвестиции. Во 2015 година, кандидатката ја 

продолжува наставната дејност на Универзитетот на Југоисточна Европа, каде држи настава по 

предметот Меѓународен менаџмент. Кандидатката, во периодот од 2022 до денес е ангажирана 

на Факултетот за деловна економија и организациони науки при Универзитетот Американ Колеџ 

Скопје како наставник по клиничка настава, истакнат стручњак од практиката по предметите 

Основи на микроекономија, Основи на макроекономија, Финансиски пазари и институции, 

Менаџмент на финансиски институции, Јавни финасии и Индустриска организација. Наставата 

ја изведува на македонски и на англиски јазик. 

 

Д-р Викторија Атанасовска-Новески ги има објавено следните научни трудови во 

периодот на последните пет години пред датумот на објавување на конкурсот, дадени во 

табелата: 

Труд Објавен во 

последните 5 

години пред 

распишување 

на конкурсот 

(7.9.2024) 

Рецензирано 

списание 

Референтна научна 

публикација 

Rotabi, S., Abazi Alili, H. & 

Atanasovska-Noveski, V. 

(2024). The Relationship 

Да. 

2024 

Да. 

Утврдено според 

расположливи 

Да. 

Scopus (Elsevier) 

cnpLINKer (CNPIEC) 
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Between Technological 

Innovation and Production 

Efficiency in Manufacturing 

Sector Across 

Economies. Int. J. of 

Technoentrepreneurship (in 

press) 

International Journal of 

Technoentrepreneurship 

(IJTE) Inderscience 

Publishers - linking academia, 

business and industry through 

research 

 

 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во 

самиот труд 

Google Scholar 

J-Gate 

ProQuest Advanced 

Technologies Database 

with Aerospace 

International Journal of 

Technoentrepreneurship 

(IJTE) Inderscience 

Publishers - linking 

academia, business and 

industry through research 

  

Beka, A., Abazi Alili, H., & 

Atanasovska-Noveski, V. 

(2024). Relationship between 

renewable energy, 

technological innovation, and 

economic indicators of green 

growth: Comparative analysis 

of the OECD and Western 

Balkan 

Regions. Multidisciplinary 

Science Journal, Volume 6, 

Issue 12, 2024265. 

 

Да. 

2024 

Да. 

Утврдено според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во 

самиот труд 

Да. 

Scopus (Elsevier) 

Google Scholar 

Latindex 

Diadorim 

Scilit 

ScienceGate 

Dimensions 

CiteFactor 

Directory of Research 

Journals Indexing 

Research Biblie 

Publons (Web of 

Science) 

WorldCat 

CrossRef (DOI) 

Cosmos Impact Factor: 

3.774 

The journal is being 

evaluated for indexing in 

Web of Science 

(Clarivate Analytics), 

CAB International and 

DOAJ. 

Indexing and Archiving | 
Multidisciplinary Science 
Journal 

Atanasovska-Noveski, V., 

Krliu, V., & Angjelkovska, T. 

(2023). Opening the “Black 

Box” of the Labor Market 

in Macedonia: Youth 

Unemployment. CIT 

Review Journal, November 

Issue, pages 31-40. 

Да. 

2023 

Да.  

Утврдено според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во 

самиот труд 

Да.  

CiteFactor 

Google Scholar 

https://www.inderscience.com/info/ingeneral/forthcoming.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/info/ingeneral/forthcoming.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/info/ingeneral/forthcoming.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/info/ingeneral/forthcoming.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/info/ingeneral/forthcoming.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/info/ingeneral/forthcoming.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijte
https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ijte
https://malque.pub/ojs/index.php/msj/indexing
https://malque.pub/ojs/index.php/msj/indexing
https://malque.pub/ojs/index.php/msj/indexing
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Презентирани наоди од истражувањa на меѓународни конференции и конгреси во 

периодот на последните пет години: 

1. Zegullaj, F., Ramadani, V., Veseli-Kurtishi, T., Atanasovska-Noveski, V. (2024) “The Nexus 

of Knowledge Management (KM) Enablers, Knowledge Management Processes (KMPs), 

Innovation Speed, and Entrepreneurial Performance: A Conceptual Framework”, Conference: 

Informal economy in volume and structure and measures to combat it: a case study Republic 

of North Macedonia, 7th International Scientific Conference on Business and Economics 

(ISCBE), 24th-26th June 2024, The University of Trás-os-Montes and Alto Douro, Vila Real, 

Portugal. 

2. Bexheti, A., Alija, S., Sadiku, L. and Atanasovska-Noveski, V. (2024) “Informal Economy in 

Volume and Structure and Measures to Combat it: The Case of the Republic of North 

Macedonia”, Conference: Informal economy in volume and structure and measures to combat 

it: a case study Republic of North Macedonia, 7th International Scientific Conference on 

Business and Economics (ISCBE), 24th-26th June 2024, The University of Trás-os-Montes and 

Alto Douro, Vila Real, Portugal.  

Д-р Викторија Атанасовска-Новески ги има објавено и следните научни трудови (постари од пет 

години од денот на објавувањето на конкурсот): 

1. Trpeski, P. and Atanasovska-Noveski, V. (2016) “Non-compliance of the (un)employment on 

the labor market from the aspect of knowledge and skills “, in New Perspectives for 

Economic and Social Development in the Republic of Macedonia, Friedrich Ebert Stiftung, 

Skopje, pp. 87-99 

CITREVJOURNAL-NOVEMBER-
23.pdf 

 

Angjelkovska, T., 

Atanasovska-Noveski, V. & 

Davalos, J. (2020). 

Unemployment Spells and 

Skills Mismatch: Evidence 

from Macedonia’s Youth 

Labour Force. In: Bartlett, 

W., Monastiriotis, V. & 

Koutroumpis, , ed(s). Social 

Exclusion and Labour Market 

Challenges in the Western 

Balkans, Cambridge Scholar 

Publishing, pp. 309. 

Social Exclusion and Labour 

Market Challenges in the 

Western Balkans - Cambridge 

Scholars Publishing 

978-1-5275-4969-2-

sample.pdf 

(cambridgescholars.com) 

 

Да. 

2020 

Да. 

Утврдено според 

расположливи 

информации на 

интернет 

страницата од 

списанието и од 

информациите 

дадени во 

самиот труд   

Да  

Закон за високо 

образование, Член 2, 

став 1, алинеја 24, точка 

г: „книга или дел од 

книга рецензирана и 

објавена во земја 

членка на ЕУ и/или 

ОЕЦД“ 

 

EBSCO 

https://crj.cit.edu.al/wp-content/uploads/2014/10/crj-nov-issue-5.pdf
https://crj.cit.edu.al/wp-content/uploads/2014/10/crj-nov-issue-5.pdf
https://www.cambridgescholars.com/product/978-1-5275-4969-2
https://www.cambridgescholars.com/product/978-1-5275-4969-2
https://www.cambridgescholars.com/product/978-1-5275-4969-2
https://www.cambridgescholars.com/product/978-1-5275-4969-2
https://www.cambridgescholars.com/resources/pdfs/978-1-5275-4969-2-sample.pdf
https://www.cambridgescholars.com/resources/pdfs/978-1-5275-4969-2-sample.pdf
https://www.cambridgescholars.com/resources/pdfs/978-1-5275-4969-2-sample.pdf
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2. Abazi-Alili, H. and Atanasovska, V. (2016) Female Labour Force Participation: The Case of 

Macedonia. Journal of WEI Business and Economics. West East Institute, West Chester, PA, 

USA, 8 / 2016. 

3. Efendic, A., Silajdzic, S. and Atanasovska, V. (2014). Ethnic Tensions and Economic 

Performance: Bosnia & Herzegovina and Macedonia, LAP LAMBERT Academic 

Publishing (Book) 

4. Atanasovska, V. (2008). Empirical Testing of the Capital Asset Pricing Model - The Case of 

the Macedonian Stock Exchange Market, The winning paper, at the 9th Annual Conference of 

the Macedonian Stock Exchange in 2008 
 

Учество на конференции и настани (пред повеќе од пет години од денот на објавувањето 

на конкурсот) 

1. Atanasovska, V. (2018) “Accelerating Progress on Effective Tobacco Tax Policies in Low and 

Middle-Income Countries, with reference to Macedonia”, Conference “Economics of Tobacco 

Taxation”, by University of Illinois, Chicago (UIC), core partner of the Bloomberg Initiative to 

Reduce Tobacco, in Belgrade, 11 December 2018 (as an expert hired by Analytica think tank) 

2. Atanasovska, V. et al. (2017) Unemployment Spell and Vertical Skills Mismatches: The Case 

of Macedonia's Youth, 3rd LSEE Research Network Conference on Social Cohesion and 

Economic Governance in Skopje, 6-7 april 2017 

3. Atanasovska, V. et al. (2017) The dynamics of women’s inclusion in socio-economic life – the 

case of Macedonia, International Scientific Conference on Business and Economics, South-

East European University – Tetovo, 17 – 18 February 2017 

4. Esmeralda Shehaj, Hyrije Abazi-Alili, Arane Rizvanolli, Viktorija Atanasovska. The impact of 

international migration and remittances on Female Labor Force Participation in the Western 

Balkans. In EBES 2014. Barcelona, Spain, 10 / 2014. 

5. Atanasovska, V. (2014) Empirical Analysis on Cost Efficiency of the Banking Sector in the 

Balkans with special reference to Macedonia, National Bank of R. Macedonia, Researchers 

Club No. 14, Skopje 18 September 2014 

6. Atanasovska, V., (2014) What determines the bank's market share in the South East Europe? Is 

it firm or political economy determinants?, GDN/CERGE-EI RRC workshop, Prague, Czech 

Republic 17-18 August 2014 

7. Atanasovska, V., (2014) Mismatch Unemployment: the case of Macedonia -with special 

reference to young adults, Partnership for Economic Policy (PEP) Annual Conference: 

"Inclusive Growth and Employment for Poverty Reduction", in Santa Cruz, Bolivia, April 30- 

8 May 
8. Atanasovska, V. et al. (2013) Women’s Inclusion in the Socioeconomic Life: Determinants of 

Female Labour Force Participation in the Western Balkans: special reference for Macedonia, 

International Conference: “Good Governance in Developing Countries, Tirana, 5-7  December 

2013S 

9. Atanasovska, V. (2014) What determines the bank’s competitive position: “Inside” and/or 

“Outside” Bank Determinants, Annual Conference for PhD students, Staffordshire University, 

UK, 16 October 2013 

10. Hyrije Abazi-Alili and Viktorija Atanasovska. Female Labour Force Participation: The Case of 

Macedonia. In Good governance in developing countries. Faculty of Economics, University of 

Tirana, Tirana, 12 / 2013 
11. Atanasovska,V., and Angjelkovska, T., (2013), Opening the black-box of the Macedonian 

Labour Market: Youth Unemployment , Conference on Labour Markets and Employment in 

Central and Eastern Europe, ERSTE Foundation, Vienna, Austria 16-18, April.  
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12. Atanasovska, V., (2012) Ethnic tensions, institutional and economic performance in Bosnia and 

Herzegovina: What are(not) the causal links?, Social, Political and Econoic Change in the 

Western Balkans,  RRPP Annual Conference, Saraevo, BiH, 25-26 May 2012 

13. Atanasovska, V., (2011) Time-varying efficiency in the banking sector – the case of Transition 

Economies, Annual Conference for PhD students, Staffordshire University, UK, 7 December 

2011 

14. Atanasovska, V., (2011) Empirical testing of the capital asset pricing model – case of the 

Macedonian Stock Exchange, EBES Conference – Zagreb, Croatia 13-15 October 2011 

15. Atanasovska, V., (2011) Estimating efficiency in the banking sector – the case of Croatia, 

Annual Conference for PhD students, Staffordshire University, UK, 14 April 2011 

16. Atanasovska, V., (2010) Estimating Efficiency in the Banking Sector in Transition Economies-

the empirical model and data problems- Annual Conference for PhD students, Staffordshire 

University, UK, 10 December 2010 

17. Atanasovska, V., (2009) Determinants of Market Structure in the Banking Sector in Transition 

economies-the empirical model, Annual Conference for PhD students, Staffordshire 

University, UK, 4 December 2009 

18. Atanasovska, V., (2008) The Modified Structure-Conduct-Performance Paradigm at industry 

and firm level-theory and evidence, Annual Conference for PhD students, Staffordshire 

University, UK, 12 December 2008 

19. Atanasovska, V., (2010) FamaMacBeth model vs. Pettengill model – finding the puzzle of the 

CAPM failure, 11th Annual conference of the Macedonian Stock Exchange in Ohrid, 29 April 

– 01 May 2010 

20. Atanasovska, V., (2009) Does the methodology matter? Estimating beta-coefficient for the 

shares of the Macedonian Stock Exchange, 10th Annual conference of the Macedonian Stock 

Exchange in Ohrid, 23-25 April 2009 
 

Кандидатката д-р Викторија Атанасовска-Новески активно учествувала и во низа меѓународни 

проекти: 

 

1. Women’s Inclusion in the Socioeconomic Life: Evidence from New Data, Jan 2017 – Dec 

2017, supported by the Regional Research Promotion Program (RRPP), project coordinated 

and operated by the Interfaculty Institute for Central and Eastern Europe (IICEE) at the 

University of Fribourg (Switzerland), fully funded by the Swiss Agency for Development and 

Cooperation (SDC), Federal Department of Foreign Affairs. 

2. Mismatch Unemployment: the case of Macedonia with special reference to young adults, Jun 

2013 – Jul 2016, Partnership for Economic Policy, along with the UK Department for 

International Development (DFID или UK Aid) and the International Development 

Research Centre (IDRC) from Canada 

3. Determinants of market share in the banking sector in the Balkans: “inside” and “outside” bank 

determinants, Jan 2014 – Dec 2014, CERGE-I Institute, Prague, Czech Republic 

4. Opening the black-box of the labour market in Macedonia with special reference to youth 

unemployment, Jan 2013 – Dec 2013, ERSTE Foundation for Social Research, Austria 

5. Women’s Inclusion in the Socioeconomic Life: Determinants of Female Labour Force 

Participation in the Western Balkans, July 2012-Sep 2013, supported by the Regional Research 

Promotion Program (RRPP), project coordinated and operated by the Interfaculty Institute for 

Central and Eastern Europe (IICEE) at the University of Fribourg (Switzerland), fully funded 

by the Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC), Federal Department of Foreign 

Affairs.  

6. Ethnic tensions, institutional and economic performance in Bosnia and Herzegovina: What 

are(not) the causal links?, Jan 2012 – April 2013, supported by the Regional Research 

Promotion Program (RRPP), project coordinated and operated by the Interfaculty Institute for 

Central and Eastern Europe (IICEE) at the University of Fribourg (Switzerland), fully funded 

by the Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC), Federal Department of Foreign 

Affairs. 



УНИВЕРЗИТЕТ АМЕРИКАН КОЛЕЏ СКОПЈЕ 

Број 117, 20 ноември 2024                                                                                                                          11 
 
 

  

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

Врз основа на изнесените податоци за стручната, научната и наставната активност на д-

р Викторија Атанасовска Новески и одредбите на Законот за високото образование и 

Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-

стручни, наставни и соработнички звања на Универзитетот Американ Колеџ Скопје, 

Рецензентската комисија констатира дека кандидатката покажува постојан стручен и научен 

развој и е оформена во квалитетен универзитетски научник и наставник. Нејзината наставна и 

научно-истражувачка работа е континуирана и ја потврдува ориентацијата за систематски 

пристап кон проблемите од нејзината научно- истражувачка и наставна област. 

Имајќи ја предвид целокупната научна, стручна и наставна активност на кандидатката, 

Комисијата оценува дека д-р Викторија Атанасовска Новески ги исполнува предвидените 

законски и други услови и со особена чест и задоволство му предлага на Наставно-научниот 

совет на Факултетот за деловна економија и организациони науки при Универзитетот Американ 

Колеџ Скопје, да биде избрана во звањето доцент по група предмети од областа на економија 

(5.02.00.01), финансии (5.02.00.07) и друго (5.02.00.09).  

 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИJА 

проф. д-р Марјан Петрески, с.р. 

Факултетот за деловна економија и организациони науки 

Универзитет Американ Колеџ Скопје 

 

                        вон. проф. д-р Душица Стевчевска Србиноска, с.р. 

Факултетот за деловна економија и организациони науки 

Универзитет Американ Колеџ Скопје 

 

           проф. д-р Елена Бундалеска, с.р. 

Факултетот за деловна економија и организациони науки 

Универзитет Американ Колеџ Скопје 
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